\* Alii ὄσων.

\* Sic Sav., duo mss. ἀλοχῆται. Mor. et Montf. εἰνοίας. Ed.

\* Sic Savil. et plurimi mss. Morel. vero αὐτὸν τὴν μαρίαν. Hic nullum variat ed. Savil.: nam ad hæc verba, ὡ τῆς μαρίας subjunxit, ὡ τῆς ὑπερόπτης ἐλασθείας, ὡ τῆς ὑπερβολοῦσας μεγαλαυσίας. Intra vero rosa hæc verba, καὶ ἡ κατηγορία στέφανος, hæc inseruntur in Savil. uncialis inclusa: Ὁ Θεός, ἐλάσθητι σοι, ὅτι οὐκ εἰμι ὡς πολλοὶ τῶν ἀνθρώπων, ἡ ὡς οὐτὸν ὁ τελώνης νηστεῖα τις τοῦ σπᾶσθαι ἀποκατατὸν ὅσα κτώματα. Πὶ λέγει, ἄθις; ἐπὶ νηστείας μεγαλαυσίας; οὐκ αἰσθῆν τοσαύτην ὑπερόπτην νοσῶν; τῆς σῆς ὑπερβολοῦσας ἀλαστοσίας τὸν ἔγκλον οὐκ ἔφης; διπλοῦς τὸν κῶνωπα, τὸν ἐν καμῶν κατὰ τῆσιν; καὶ νομομαθῆ σπαντὸν λέγων, τὸ γυρμαθῶμεν ὄντοσις; ἐγκωμίζετο σε ὁ πῆλας, καὶ μὴ τὸν στόμα ἄλλοτρως, καὶ μὴ τὰ γελῆτα τὰ σά. Ὁ δὲ τελώνης μακρόθεν ἐτώσις, ὡς ἤθελεν οὐδὲ τοῖς σφραγίσμασι ἐπάρας εἰ τὸν οὐρανόν, ἀλλ' ἐνεπτε τὸ στήθος αὐτοῦ λέγων ὁ Θεός Δεσπότης τῷ μὴ ἀμαρτωλῷ. Ἰκούσεν ὁ φίλοφρόνως τὸν ταπεινὸν ἠρμῆσαν, καὶ εὐθὺς τὸν στέφανον ἔγρασαστο. Λέγω δὲ ἡμῖν, κατῆθε ὄντος δεδικαιωμένος εἰς τὸν οἶκον σου. Hæc porro cum absint ad ed. Morel. et a mss. omnibus codic. quos magno numero vidiimus, in textu rependenda non diximus.

sis peccator, te peccatore existimare. Humilitas quippe est, cum quis, multorum magnorumque meritorum sibi conscius, nihil magis de seipso existimat: cum quis Paulo similis dicere potest, *Nihil mihi concius sum*; et tamen addit, *Sed non in hoc justificatus sum* (1. Cor. 4. 4): ac rursus, *Christus Jesus venit peccatores salvare, quorum primus sum ego* (1. Tim. 1. 15). Ille est humilitas, cum quis excelsus operibus sese mente humiliat. Attamen Deus propter ineffabilem clementiam suam, non eos modo qui humiliter sentiunt, sed etiam eos, qui homo animo sua confitentur peccata, admittit, recipit, sicque affectus propitius est. Ut autem discas quantum bonum sit non altum sapere, duos fuge currus, junge justitiam cum arrogantia, et peccatum cum humilitate, videbisque peccati currum justitiae currum praecedere, non propria vi, sed conjunctae humilitatis virtute: alium item currum superari videbis non justitiae infirmitate, sed opere moleque arrogantiae. Quemadmodum enim humilitas praecellentia sua peccatorum gravitatem vincit, et ad caelum usque pertingit; sic et arrogantia mole et gravitate sua potest justitiae levitatem vincere, illamque facile deorsum trahere.

7. Ut autem videas hanc bigam illa velociorem esse, recordare Pharisei ac publicani. Junxit Phariseus justitiam et Arrogantiam, sic loquens: *Gratias tibi ago, quia non sum sicut ceteri hominum, raptores, injusti, neque sicut hic publicanus* (Luc. 18. 11). O insaniam! Universa hominum natura ejus arrogantiam explere non potuit, sed publicano proximeposito insipienter admodum insultavit. Quid igitur ille? Probra non repulit, non ægre tulit criminationem, sed quod dicebatur bono excepit animo: inimicique telum ipsi versum est in medicamentum et curationem, probrum in laudem, criminatio in coronam. Tantum est humilitas bonum, tantum lucrum non morderi probris illatis, nec efferrari contumeliis. Ex iis quippe magnum fructum ingensque bonum comparare possumus, quod et publicano contigit. Probra enim excipiens, peccata deposuit, cumque dixisset, *Propitius esto mihi peccatori* (Ibid. v. 13), descendit justificatus præ illo, et dictis facta sperata sunt, verbis gesta. Alter quippe justitiam prætendebat, jejunia, decimas; hic verba simplicia proferbat, et omnia peccata deposuit. Non enim verba solum Deus audivit, sed mentem, qua hæc proferrentur vidit, illamque humilitatem et con-

tritiam miseratus est, ac benigne excepit. Hæc porro dico, non ut peccemus, sed ut humiliter sentiamus. Nam si publicanus homo, quod est extremum nequitie genus, non humiliter tantum, sed probo animo peccata sua confessus, et id quod erat testificatus, tantam sibi Dei benevolentiam conciliavit, quantum ille, qui cum præclara gesserint, non altum tamen sapiunt, sibi opem attrahunt. Quamobrem etiam atque etiam hortor, rogo et oro, ut frequenter Deo confiteamini. Non te in theatrum conservorum tuorum tuam, neque hominibus peccata revelare cogo; conscientiam tuam expande coram Deo, ostende ipsi vulnera, et ab eo medicamenta postula: ostende non exprobranti, sed curanti: licet enim taceas, ipse novit omnia. Dic igitur, ut id lucro tibi sit: dic, ut illis hic depositis, illo ab eas purus et a delictis vacuus, et ab intoleranda promulgatione illa libereris. Tres pueri illi in camine debebant, animamque suam pro Domino dederunt. Attamen post tot tantaque virtutis officia dicunt: *Non possumus aperire os: confusio et opprobrium facti sumus servis tuis, et colentibus te* (Dan. 3. 33). Cur itaque os aperitis? ut hoc ipsum dicamus, inquit, non licere nobis os aperire, et eo ipsi Dominum leniamus. Orationis vis vim ignis exstinxit, leonum furem refrænavit, bella composuit, pugnas sedavit, tempestates sustulit, demones fugavit, colli damna aperuit, vincula mortis abruptit, morbos ejecit, panna repulit, urbes concussas firmavit, inflicta celitus plagas, hominum insidias, omnia denique mala sustulit oratio. Orationem porro dico, non eam quæ ore tenus effertur, sed eam quæ ex intimo mentis ascendit. Quemadmodum enim arbores illæ, quæ radicem alius miserint, etsi innumeris ventorum impulsus excipiant, non franguntur, nec evelluntur, radicibus in imo terræ firmiter hærentibus; sic orationes ex intimo mentis emissæ, hæc innixæ radice, secure in sublime tolluntur, nulloque cogitationum impetu subvertuntur: ideo propheta dicebat: *De profundis clamavi ad te, Domine* (Psal. 129. 1). Hæc dico non ut laudetis tantum, sed ut factis etiam exhibeatis. Nam si hominibus calamitates proprias narrare, lisque mala sua describere, et quædam affert morientibus consolationem, ac si illa per loquelam exsufflentur, multo magis si animi tui miseris Domino tuo communicaveris, quandam recreationem consolationemque multam accipies. Homo enim sæpe gravatur, querentis lugentisque fastidio, eumque rejicit abique: at Deus non item, sed admittit ac pertrahit: si calamitates tuas ipsi communicare diu pergas, tunc te magis diligit, tuisque precibus annuit. Hoc ipsum indicans Christus dicebat: *Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos* (Math. 11. 28). Vocat igitur, ne inobseques simus; attrahit, ne resiliamus; etsi peccatis innumeris obnoxii simus, tunc magis accurramus: hujusmodi enim homines vocat ille: *Non veni, inquit, vocare justos, sed peccatores ad penitentiam* (Id. 9. 13). Oneratos hic vocat eos, qui laborant, qui peccatorum gravitate affliguntur: vocatur enim Deus consolationis, et Deus misericor-

Post verba, *crimatio in coronam*, hæc inseruntur in Savil. uclenis inelusa: [Deus, gratias tibi ago, quia non sum sicut multi hominum, vel sicut hic publicanus. Jejuno bis in sabbato. Decimas do omnium que possideo. Quid dicis, miser? In jejuniis superbis? non talis arrogantia morbi tibi conscius es? Hyperbolicæ jactantiae tuæ immoderantiam non vides? Escolas culicem, camelum autem glutis! Et legisperitum teipsum dicens, quod scriptum est ignovis: Laudet te alienus, et non os tuum; extraneus, et non labia tua. Publicanus autem a longis stans, nolebat nec oculos ad caelum levare: sed percutiebat pectus suum dicens: Deus, propitius esto mihi peccatori. Audivit qui misericors est humilia verba, et statim coronam donavit. Dico autem vobis, descendit hic justificatus in domum suam.]

diarum (2. Cor. 1. 5) : quoniam hoc ejus officium est perpetuum, ut dolentes et afflictos consoletur et hortetur, etiamsi innumeris sint peccatis onusti. Tantum nos ipsi dedamus, tantum accurramus ad eum, nec desistamus, atque experimento dictorum veritatem ediscemus, nullaque res nos dolore afficere poterit, si assidua et accurata oratione utamur. Quidquid enim accidat, per illam facile depellere poterimus. Ecquid mirum si humanas ærumnas oratio solvere possit, quando peccatorum naturam ita facile exstinguit et

delet? Ut igitur præsentem vitam cum facilitate transigamus, et peccata, quæ contraximus, deponamus, cumque fiducia stemus ante tribunal Christi, hoc nobis perpetuo medicamentum paremus lacrymis, studio, assiduitate, patientia illud condientes; ita enim et perenni fruemur valetudine, et futura consequemur bona, quæ nos omnes adipisci contingat, gratia et humanitate Domini nostri Jesu Christi, cure quo Patri gloria simulque sancto Spiritui, nunc et semper et in sæcula sæculorum. Amen.

---

### IN TRES SEQUENTES HOMILIAS

Hic vetustiorum ordinem manuscriptorum sequimur, quem secutus item est v. cl. Fronto Ducæus. Non pauci quippe codices, post quinque contra Anomæos homilias, sextam adjungunt *De S. Philogonio*, septimam *De consubstantiali*, octavam *De petitione filiorum Zebedæi*: quarum duæ quidem postremæ non tempore tantum, sed etiam argumento cum quinque prioribus conveniunt; sexta vero, etsi post quitam, nulla interposita alia, habita fuerit, argumento peregrina prorsus videretur, nisi initio diceret Chrysostomus, se a solita destinataque contra Anomæos concertatione S. Philogonii die festo interpellari. Ideo mos obtinuit ut in vetustis codicibus eundem ordinem teneret,

quem interturbare, Frontonis Ducæi exemplum secuti, noluimus.

Hæc porro in *S. Philogonium* homilia habita est anno 386, vicesima Decembris, quinque diebus ante Natalem Christi, ut dicitur num. 4. Nam illo tempore jam Natalis Christi dies, quemadmodum hodieque in Occidente, 25 Decembris Antiochiæ celebrabatur, idque a paucis annis, ut in *Monito* ad homiliam in eundem Natalem enarrabitur: quæ quidem homilia inter panegyricos sermones infra locatur. Sancti vero Philogonii panegyricum non absolvit Chrysostomus; sed maxima præconii parte Flaviano episcopo, eadem die concionaturo, relicta, in orationis medio cursum intercipit, ut

---

IN BEATUM PHILOGONIUM, QUI FUIT EX PATRONO CAUSARUM FACTUS EPISCOPUS, ET QUOD NIHIL ÆQUE REDDIT NOS DEO PRORATOS, ATQUE SI STUDIOSI SIMUS EARUM RERUM, QUÆ PUBLICÆ CONDUCCUNT UTILITATI ET QUOD NEGLIGENTER ADEUNTES DIVINA MYSTERIA GRAVISSIME PUNIUNTUR, ETIAM SI SEMEL TANTUM IN ANNO SCELUS HOC COMMISERINT. DICTA EST AUTEM QUINQUE DIEBUS ANTE NATALEM CHRISTI <sup>1</sup>.

#### HOMILIA VI.

1. Ego quidem et hodie destinaram adversus hæreticos luctaturam vestes exuere, quodque restabat debiti vobis persolvere: verum beati Philogonii dies, cujus festum celebramus, ad ipsius benefactorum enarratio-

nem linguam nostram evocavit. Et omnino parcendum est; etenim si qui patri matrive maledicit, morte moritur, liquet eum, qui benedixerit illis, vite præmia recepturum (*Exod. 21. 16. Levit. 20. 9*): et si ilis qui natura parentes sunt tantam debemus præstare benevolentiam, multo magis id præstandum iis, qui spiritu sunt parentes, potissimum vero cum defunctos nostra laudatio nihilo reddat gloriosiores, nos vero congre-

<sup>1</sup> Collata cum Codicibus Regis 1038, 1080, 2343 et Colbert. 974. Trus præmittit, *ante festum natiuitatis Christi*. Italia autem est vigesima Decembris.

θῶν ἐνδεικνύμενος ὁ Χριστὸς ἔλαγε, Δεῦτε πρὸς με πάντες οἱ κοπιῶντες καὶ πεφορτισμένοι, καὶ γὰρ ἀναπίσω ὄμας. Καλεῖ ὁὖν, μὴ παρακούσωμεν· ἐπισπάσει, μὴ ἀποπηδήσωμεν· κἂν μυρία ἁμαρτήματα ἔχωμεν, ὅτε μείζονος προστερέχουμεν· καὶ γὰρ τοὺς τοιοῦτους καλεῖ. Οὐ γὰρ ἤλθον, φησὶ, καλέσαι δικαίους, ἀλλὰ ἁμαρτωλοὺς εἰς μετανοίαν. Καὶ ἐνταῦθα τοὺς πεφορτισμένους, τοὺς πεπονηκότας, τοὺς ἐκ βάρους τῶν ἁμαρτημάτων κεκοπιωμένους λέγει. Θεὸς γὰρ παρακλήσεως λέγεται, καὶ Θεὸς οἰκτιρῶν· ἐπεὶ τοῦτο ἔργον αὐτῷ ἀπηνεκής, τοὺς ὀδυνωμένους καὶ τοὺς θλιβομένους παραμειβεῖσθαι καὶ παρακαλεῖν, κἂν μυρία ἁμαρτήματα ἴχουσιν. Μόνον ἐπιδῶμεν ἑαυτοὺς, μόνον προσδράμωμεν αὐτῷ, καὶ μὴ ἀποστῶμεν, καὶ διὰ τῆς πείρας αὐτῆς εἰσόμεθα τῶν εἰρημένων τὴν ἀλφειαν, καὶ οὐδὲν ἡμῶς τῶν ὄντων λυπησάι δυνατόν, ἔξω ἔχω-